1. Quid significet dictio, Infortiatur, & quid ratione id nomen huius valsum fuerit imponitur.
2. Explicatio Alcibiatis refertur, & restringitur, & aliorum multorum.
3. Alia non posuntur explicari.
4. Quia ratione prima causa vocetur Digestum Verba.
5. Verbum, ex quo quid significat?
6. Onera donis, & matrimonio sunt annexa.
7. Verbum, Libes, & verba, Volumen, differunt.
8. Volumen quid proprie significat?
9. Volumen ex accidenti potest significare idem, quod liber, vel manus.
10. Codex idem significat quod volumen.
11. Divisio Digestorum in tres tomos, nostra est.
12. Continuatio librorum non est necessaria.
13. Ab etymologia nominum propriorum non deducitur argumentum.
14. Si quis vocatur manus proprio aliquid, verum ex hoc solo presumatur esse eum felix.
15. Per quos actus qui constitutur in quasi possessione filiationis.
16. Latè agitur de intellecta lxxorum iustitia de manu mil. testamento.
17. Confessio matris facta in indicis, quid quod sit sive filius probat filiationem.
18. Natus ex uxori post diuertitum, non praesumitur maris filius.
19. Si mater denunciata intra triginta dies à denotato, se prouocatum est, & maritus respondens, ex se prouocatum non est, queramus filio praudicetur.
20. Quae facit ratio dubitandi in causa d. uxore, in se de manu mil. testamento.
21. Si confitatur, filium esse conceptum constantiante manu milio, praesumitur mariti filius, etiam si nascatur post diuertitum.
22. Elitis expeditus, quando habeatur pro tallo quiesceret?
23. Ex nomine familiae originis colligatur presumptio, quam ex nomine propriis.
24. Ablatum absoluti important conditioessa.
25. Verba legis faciuntur resificans.
26. Ablatum absoluunt non semper resolvantur in conditionem.
27. Interconsulti libris aliorum Interconsultorum solebant nosse addere.
28. Et quid in his nosse solebant facere?
29. Discutitur intellectus l. à testatore, iustitia, de condicione devoluta.
30. Difficit, quando manus imparet.
31. In dicta l. à testatore, aperte probatur, si dicamissimus est conditionales, quidquid multe contententur.
32. Legatum extinguitur morte illius, in cuius persona condicis erat animiplena.
33. Circa quæ causa elegante assignatur resolutio.
34. Condicione inserviatur per ablatum, non impedit transmissioem in contractibus.
35. In casibus, in quibus condicis in contractibus impedit transmissioem, faciliter ostendit admittitur, quae in ultimis voluntatibus.
36. Quando illa, qui promittit, sub condicione poneatur, est aliquid accepturus, non impedit transmissio in contractibus, & tamen impeditur in ultimis voluntatibus.
37. Modus non impedit transmissioem ad virem, & quae sit ratio.

DN. PETRI  
BARBOSE  
LV SITANI,  
IN SVPREMO PORTVGALIÆ SENATV CONSILIARI,  
Et in Conimbricensi Academia Iuris Cæsarei Primarij;  
ac emeriti Interpretis;  
DE MATRIMONIO  
ET PLVRIBVS ALIIS MATERIEBV.

In Tit. ff. SOLVTO MATRIMONIO QVEMADMOD. DOS PET.  
Magistris Commentario explicatarum incidentibus;

CVM ALLEGATIONIBVS DISTINCTIS, CARACTERVM VARIETATE,  
et discursu ad singulas leges sectionibus bene ordinatis, lectoris subleuandi gratia excusus,

TOMVS SECUNDVS

Accessit præterea duplex Index, alter Legum ex Professo explicatarum; alter Materiarum.

EDITIO NOVISSIMA

LUGDVNI.

Sumptibus IOANNIS ANTONII HVGVETAN,  
& GUILIELMI BARBIER.

M. DC. LXVIII.

CVM PERMISSV SVPERIORVM

P E T R V S  
B A R B O S A  
IVRE CONSVLTVS  
LV S I T A N V S;  
AD C A N D I D V M L E C T O R E M.

E R viginti annos in celebri Lusitaniae Conimbricensi Academia publici Lectoris munere functus , & multos Iuris civilis Titulos interpretatus , non sine diligentia & nomine , multorum persuasionibus & precibus coactus , eas decreui publicare , & typis committere : & quia sciebam in Titulo *ff. Soluto Matrimonio* , multa contineri subtilia & utilia , & in praxi quotidiana , visum est ab illius interpretatione initium facere . Cum autem in eis multæ & diuersæ materie necessariò erant pertractandæ , quæ paucis chartis concludi non poterant , hanc tractationem in duos diuisi Tomos , in quibus spero , quod multa inuenies , & summa diligentia excogitata & resoluta , & quamvis non tantum mihi arrogem , ut omnia sperem tibi placitura , tamen deprecor , ut omnia candidate & benignè accipias , considerans non omnes posse omnia , & aliquando bonum Homerum dormitare : sic enim fiet , ut tua benignitate allectus , alia varia , quæ apud me latent , in manus hominum venire non reformidem , quæ spero tuis studiis , tam in theoria , quam in praxi aliquod iuuamen esse allatura .

*Vale feliciter , & omnia bono & aequo animo dijudica & consule.*

P E T R I

# PETRI BARBOSÆ LVSITANI, I. C. COMMENTARIA AD TITVLVM

*ff. Soluto matrimonio, quemadmodum dos petatur.*

## S V M M A R I A.

- 1 Verbum culpa deobis modis accipi potest.
- 2 Interell Republica deicta puniri.
- 3 Quae dicatur lata culpa.
- 4 Lata culpa dolus non est, quamvis illi equiparetur.
- 5 Referunt uona opinio Batt. in hac materia, & remittuntur.
- 6 Item & alia noua opinio Zanii.
- 7 In quo differat dolus presumptus à manifesto.
- 8 Defendantur, lata culpa ex se dolus non esse.
- 9 In delicto appellari sole non venit lata culpa, etiam si emulter agatur.
- 10 Contrarium tamen defenditur.
- 11 Explicatur regula Ligurius, s. potest inf. de liber. causa.
- 12 Errare in iure, censetur esse in lata culpa.
- 13 Qui non inquirit de eo, quid inquiri debuit, censetur esse in lata culpa.
- 14 Qui errat in iure, videtur esse in quedam modis inter bonam, & malam fidem.
- 15 Juris error usu presumatur, & cum adroganti intentibus annis probandi per probationes, & non per proprium veracemnum.
- 16 Iuris error nunquam excusat, si non fuerint confutati periti.
- 17 Qui confundit mediocriter peritos, excusat in lata culpa.
- 18 Expenditur s. i. iuris, si bocorum raptuum.
- 19 In materia Uli quis in tantam, C. vnde vi, sufficit quicunque culpa.
- 20 Minus, & rusticu non excusat propter iuris erroris, si non confundenter peritos.
- 21 In probabilitate naturale, error iuris neminem excusat.
- 22 In posse corporalibus lata culpa non equiparatur dolo.
- 23 Pro debito commissio culpa leni, vel lenissima, non impunitus posse corporalis.
- 24 In causis infraimma lata culpa equiparatur dolo.
- 25 Si quid addatur lata culpa, dolus inducens presumptus.
- 26 Videtur esse in dolo, qui salnis suis amissis res alienas.
- 27 Contrarium tamen defenditur.
- 28 Explicatur cap. bona fides, de deposito.
- 29 Et declarantur verba illius texti.
- 30 In quo differant extrallatio bona fides, & fides iuris.
- 31 Quis teneat de lata culpa, etiam si suis rebus eadem iuraverit.

Tom. II.

- 32 Explicatur ratio s. Præterea, nullus quibusmodi contra hiltus oblig.
- 33 Dolus presumptus regulariter idea operatur, quid servis.
- 34 Ob latam culpam potest in leuius iurari.
- 35 Quae dicatur leuis culpa, & leuissima.
- 36 Explicatur Lin. iubus, 18, sup de iure dotium.
- 37 Agitur de intellectu socii, s. i. sup. pro socio.
- 38 Non expenditur s. fin. Init. ac locutio.
- 39 Explicatur ratio d. l. facilius socio.
- 40 Licet una socio in rebus communibus utatur ex alia diligentia sufficiat alterius visus communis diligentia.
- 41 Explicatur s. i. constante, s. i. miritus, inf. ead.
- 42 In iuris iuris, de qua culpa reveratur socio.
- 43 Quando gressus negotia aliqua tenentur de lenissima culpa.
- 44 Quendam competas alio negotiorum gestorum.
- 45 Causa obiciens da debet esse certa, & limitata, non autem generalis.

## Præludia ad interpretationem L. Si mora, 49.

S. Textus etiam pertinet ad contractum fructuum dotalium, & agit de fructibus faris, & perceptis per matrem solato iuri matrimonio, & etiam de illis, quos ipse culpa & negligencia sua non percepit. Item tractat, quid operatur mora malitia, que res dotales tibi oblatas recipere noluit: probabitque quod licet etiam, solato matrimonio, maritus teneat fundum dotalium colete, & alia obligetur ad fructus percipiendo. I. videamus. 38 in p. 1. sup. de visur. vbi gl. verbis Ratis, & Salye. ratione teneantur: tamen si maritus soluto matrimonio obnuit fundum dotalium uxori, & illa noluit recipere, ab eo tempore potest maritus fundum dotalium negligere, neque tenebitur de fructibus percipiendis: extollit Alex. conf. 47. n. 6. lib. 1. et quicq. text. elegans, & qui alibi non reperiuntur, tractans de effectibus mortis inservie ex parte creditoris, v. hic tradunt Paul. Claud. Ios. & Zanii, in p. 1. Nam effectus mortis, quos congerit gl. mara. 3. 2. v. et difficult. sup. de visur. & gl. in. 1. quid re. sup. si certum peccatum relipient debitorum monendum: effectum de effectibus mortis, quando ea intereauerit, ex parte creditoris, solus is text. agit. Quoniam autem in his rebus, duæ mortis inculcantur, stolidet, culpa, siue negligentia

A mariti